O custo estimado total da contratação referentes ao Lote 01 – Serviços de desobstrução de redes 

pluviais (bueiros, galerias e bocas de lobo) e de tubulações da rede de esgoto, utilizando equipamento de 

hidrojateamento de alta pressão combinado com sucção a alto vácuo é de R$ 1.031.509,20 (um milhão, trinta 

e um mil, quinhentos e nove reais e vinte centavos) – e Lote 02 – Serviços de esgotamento e limpeza de 

fossas sépticas, sumidouros, caixas de inspeção e captação, além da sucção de lama e resíduos em caixas e 

poços é de R$ 857.572,66 (oitocentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e 

seis centavos). 

Os dois Lotes totalizam um valor de R$ 1.889.081,86 (um milhão, oitocentos e oitenta e nove mil, 

oitenta e um reais e oitenta e seis centavos). O custo estimado da presente contratação é de R$ 4.908.408,79 

(quatro milhões, novecentos e oito mil, quatrocentos e oito reais e setenta e nove). 

Foi estimada a contratação mínima das seguintes quantidades mínimas e máximas dos materiais dos 

serviços constantes nos itens 1 e 2 conforme segue planilha abaixo: 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COM UM TODO 

A presente contratação visa à prestação de serviços especializados para desobstrução de redes pluviais